
 

 

 

Ministero della Giustizia  
Dipartimento per la transizione digitale della giustizia  

l’analisi statistica e le politiche di coesione  

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati  
 
UIX/PR/es 
Ordine di PAGARE su conto contabilità speciale 06286 - PNRR MINISTERO GIUSTIZIA Procedura 

negoziata in 15 lotti senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50 /2016 e 

ss.mm.ii. fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, da aggiudicare 

al minor prezzo. CUP J59J21015330006- CIG 9100951659-  SIA.97.1A.EV.S.6/2022 - LOTTO 7. Distretti  

L’Aquila-Campobasso.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 32620.E del 4 novembre 2021 il Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, titolare del sub-investimento 1.6.2. ha individuato il 

Ministero della Giustizia, quale soggetto attuatore deputato alla realizzazione tecnico-operativa del sub-

investimento, ai sensi dell’art.9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, come indicato nel Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO che il sub-investimento 1.6.2. - “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia” prevede tra 

l’altro:  

● Inizio dell'esecuzione del contratto per la realizzazione di 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data Lake della 

giustizia entro dicembre 2023;  

● 3.500.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di Tribunali di 

primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione entro dicembre 2023;  

● 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data Lake della giustizia entro giugno 2026;  

● 10.000.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di Tribunali di 

primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione entro giugno 2026; 

VISTO l’Accordo ex art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stipulato in data 

14/12/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero della Giustizia per l’attuazione del Sub-

investimento 1.6.2. “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia”, Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di registrazione della Corte dei Conti il 28 

gennaio 2022, con provvedimento n. 166;  

VISTA la determina prot. n. 1013.ID del 16.02.2022 con la quale, acquisito il Parere dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale prot. n. 1965.E del 24.01.2022, è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di 

digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, da 

aggiudicare al minor prezzo, finanziata con le risorse messe a disposizione dal PNRR – ai sensi del Decreto 

6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, pubblicato in GU Serie Generale n. 229 del 

24 settembre 2021 – per la Missione 1.C1.del PNRR recante “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella 

P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle grandi amministrazioni centrali” 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.2

0/
12

/2
02

3.
00

50
58

1.
U

   
   

   
pa

g.
 1

 d
i 4



 

 
VISTO il contratto SIA 97.1A.EV.S.6/2022 CIG 9100951659 prot. 3089.ID del 17/05/2022 stipulato il 

17.05.2022 con la soc. CONSIS Soc. Cons. a r.l. per un importo complessivo massimo di Euro 1.800.000,00, 

IVA esclusa avente ad oggetto l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di tribunali 

corti d’appello e Suprema Corte di Cassazione - lotto n .7 - distretti di L’Aquila e Campobasso; 

VISTO il decreto di approvazione ed esecutività del contratto di cui sopra 

m_dg.DOG07.07/06/2022.0018246.U, ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti il 

21/07/2022 n. 1899 e vistato ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. g)-bis del D. Lgs. n. 123/2011 dal competente 

Ufficio Centrale per il Bilancio e registrato al n. 11635 in data 30/06/2022; 

CONSIDERATO che il contratto Sia 97.1A.EV.S.6/2022 di cui sopra, sarà finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle grandi 

amministrazioni centrali” come regolamentato dall’Accordo ex art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 

del 18 aprile 2016, stipulato in data 14/12/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero 

della Giustizia per l’attuazione del Sub-investimento 1.6.2. “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia”, 

Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di 

registrazione della Corte dei Conti il 28 gennaio 2022, con provvedimento n. 166; 

VISTA la nomina del Funzionario Informatico Raffaele Di Troia a Direttore dell’Esecuzione, prot. n. 3294.ID 

del 23.05.2022; 

VISTI i contratti di subappalto tra la Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL e le Società subappaltatrici 

CISIA Progetti SRL ed ISPAR Srl, pervenuti con nota prot. 25584.E del 7/9/2022; 

PRESO ATTO delle seguenti fatture dei subappaltatori comunicate dalla società CONSIS: 

-fattura n. 688/F del 25/11/2022 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 16.708,69 

Iva inclusa di cui € 13.695,65 per imponibile e € 3.013,04 per IVA al 22% relativa al IV TRIM  2022; 

-fattura n. 14/F del 19/01/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 26.660,90 

Iva inclusa di cui € 21.853,20 per imponibile e € 4.807,70 per IVA al 22% relativa al IV TRIM  2022; 

-fattura n. 20/F del 24/01/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 24.856,63 

Iva inclusa di cui € 20.374,29 per imponibile e € 4.482,34 per IVA al 22% relativa al IV TRIM  2022; 

-fattura n. V10000009 del 02/02/2023 emessa dalla Società CISIA PROGETTI SRL per un importo totale pari 

ad € 17.346,00 Iva inclusa di cui € 14.218,03 per imponibile e € 3.127,97 per IVA al 22% relativa al IV TRIM  

2022; 

-nota di credito n. 78/F del 01/03/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 

273,18 Iva inclusa di cui € 223,92 per imponibile e € 49,26 per IVA al 22% relativa al IV TRIM  2022; 

-fattura n. 79/F del 01/03/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 26.133,89 

Iva inclusa di cui € 21.421,22 per imponibile e € 4.712,67 per IVA al 22% relativa al I TRIM  2023; 

-fattura n. 129/F del 27/03/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 22.093,83 

Iva inclusa di cui € 18.109,70 per imponibile e € 3.984,13 per IVA al 22% relativa al I TRIM  2023; 

-fattura n. 214/F del 10/05/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 26.286,45 

Iva inclusa di cui € 21.546,27 per imponibile e € 4.740,18 per IVA al 22% relativa al I TRIM  2023  

-fattura n. V10000094 del 19/05/2023 emessa dalla Società CISIA PROGETTI SRL per un importo totale pari 

ad € 22.468,62 Iva inclusa di cui € 18.416,90 per imponibile e € 4.051,72 per IVA al 22% relativa al I TRIM  

2023;  

-nota di credito n. 245/F del 22/05/2023 emessa dalla Società ISPAR S.R.L. per un importo totale pari ad € 

234,19 Iva inclusa di cui € 191,96 per imponibile e € 42,23 per IVA al 22% relativa al I TRIM  2023; 

CONSIDERATE le seguenti quietanze di pagamento a favore dei subappaltatori: 

-bonifico emesso dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL a favore della società ISPAR S.R.L. CRO 

n. 0123062384389818 del 23/06/2023 per un importo totale pari ad € 67.953,04 relativo al IV TRIM  2022 

per saldo fatture 688/2022, 14, 20/2023, NC78/2023; 

-bonifico emesso dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL a favore della società CISIA PROGETTI 

SRL CRO n. 0123062384387481 del 23/06/2023 per un importo totale pari ad € 17.346,00 relativo al IV TRIM  

2022 per saldo fattura V10000009/2023; 

-bonifico emesso dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL a favore della società ISPAR S.R.L. CRO 

n. 0123062384390551 del 23/06/2023 per un importo totale pari ad € 74.279,98 relativo al I TRIM  2023 per 

saldo fatture 79, 129,214/2023, NC 245/2023; 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.2

0/
12

/2
02

3.
00

50
58

1.
U

   
   

   
pa

g.
 2

 d
i 4



 

 
-bonifico emesso dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL a favore della società CISIA PROGETTI 

SRL CRO n. 0123062384387998 del 23/06/2023 per un importo totale pari ad € 22.468,62 relativo al I TRIM  

2023 per saldo fattura V1000094/2023; 

VISTO l’atto di cessione credito, prot. 13777.E del 06/04/2023, tra la società CONSIS. SOC. CONSORTILE 

ARL e la Banca SISTEMA SpA, redatto dal notaio Avvocato Marcello Claudio Lupetti, notaio in Roma, atto 

n. 12285 Rep n 6409; 

VISTA l’accettazione della cessione del credito da parte dell’Amministrazione prot. 2923.ID del 8/5/2023; 

VISTA la nota prot. n. 22506.E del 16/06/2023 relativa all’Accordo tra imprese CONSIS, SOC. CONS. ARL, 

ISPAR SRL, CISIA PROGETTI SRL per il pagamento del servizio, con la quale si autorizza la stazione 

appaltante ad effettuare il pagamento direttamente alla Società Consis Società Consortile; 

VISTA la nota 271/U prot. 32252.E del 30/08/2023 in cui la società Consis Soc. Cons. a.r.l. dichiara che il 

pagamento delle società subappaltatrici - Ispar S.r.l. e Cisia Progetti S.r.l. - sarà effettuato integralmente 

dalla società appaltatrice Consis e che pertanto i pagamenti della stazione appaltante dovranno essere 

ripartiti integralmente in favore della Consis ed eseguiti, giusta atto di cessione, direttamente in favore della 

cessionaria Banca Sistema S.p.A.;  

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione a firma del DEC prot n 31351.U del 16/08/2023 relativa al II 

TRIM 2023; 

VISTA la verifica di conformità prot n 5277.ID del 15/09/2023 relativo al II TRIM 2023; 

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione a firma del DEC prot n 41279.U del 24/10/2023 relativa al III 

TRIM 2023; 

VISTO il certificato di pagamento n prot. 41991.U del 27/10/2023 relativo al II TRIM 2023 nel quale vengono 

conteggiate le penali relative ai trimestri precedenti per un importo totale pari a € 1.059,26; 

VISTA la verifica di conformità prot n 6407.ID del 30/10/2023 relativo al III TRIM 2023; 

VISTO il certificato di pagamento n prot. 43458.U del 07/11/2023 relativo al III TRIM 2023; 

VISTA la fattura n. 82/FA del 31/10/2023 emessa dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL per un 

importo totale pari ad € 89.867,94 Iva inclusa di cui € 73.471,23 per imponibile al netto della penale applicata 

e € 16.396,71 per IVA al 22% relativa al II TRIM  2023;  

VISTA la fattura n. 87/FA del 07/11/2023 emessa dalla Società CONSIS. SOC. CONSORTILE ARL per un 

importo totale pari ad € 88.277,43 Iva inclusa di cui € 72.358,55 imponibile e € 15.918,88 per Iva al 22% 

relativa al III TRIM  2023; 

VISTO l’atto di cessione al cui punto 4.2 si autorizza il cessionario a ricevere il pagamento sul c/c IBAN 

IT76N0315801600CC0990000930; 

VISTA la verifica effettuate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale la Società Banca Sistema 

SpA è risultata soggetto non inadempiente;  

VISTI i documenti Unici di regolarità Contributiva;  

VISTA la nota prot. M_dg.DGPC.24/11/2021.0002533.U con la quale, il funzionario delegato titolare della 

Conto di contabilità speciale previsto dalla normativa speciale che disciplina i flussi finanziari del PNRR con 

la quale esplicita che con riferimento ai progetti relativi alle linee di investimento 1.6.2. della M1C1 

(digitalizzazione), i pagamenti a favore dei beneficiari finali verranno effettuati dal funzionario delegato alla 

contabilità speciale del Ministero, sulla base di disposizioni di pagamento validate dal Direttore generale 

S.I.A.;  
VISTO che per detto pagamento si dichiara l’assenza del doppio finanziamento, vale a dire che le spese 

relative al progetto di cui al contratto sopra richiamato e rendicontate a valere sulle risorse del PNRR non 

sono finanziate da altre fonti di bilancio dell’unione europea in ottemperanza a quanto regolamentato dall’art. 

9 del regolamento UE 2021/2024, né con risorse ordinarie del bilancio dello stato 
VISTO che null’altro osta al pagamento 

 

DISPONE 

 

 

 Il pagamento della somma di € 178.145,37 IVA compresa 22% finanziato con le risorse messe a disposizione 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante “Digitalizzazione, 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.2

0/
12

/2
02

3.
00

50
58

1.
U

   
   

   
pa

g.
 3

 d
i 4



 

 
Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle grandi amministrazioni 

centrali” così suddiviso:  

 € 145.829,78 a favore della Banca SISTEMA SpA CF. 12870770158 mediante accreditamento sul conto 

corrente dedicato intestato alla stessa IBAN: IT76N0315801600CC0990000930 in conformità a quanto 

disposto dalla normativa di cui all’art 3. L 136/2010 s.m.i.; 

€ 32.315,59 per Iva al 22% che sarà versata al Tesoro dello Stato capitolo 1203 – capo 8 art. 12 poiché fattura 

in regime di split payment. 

 
         

Direttore Generale  
 Vincenzo De Lisi  

Documento firmato digitalmente in epigrafe   
ai sensi del D. Lgs. n. 82/200 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.2

0/
12

/2
02

3.
00

50
58

1.
U

   
   

   
pa

g.
 4

 d
i 4


		2023-12-20T12:39:27+0100
	ROMA
	dgsia.seal
	Firma automatica sulla segnatura di Protocollo : m_dg.DOG07.20/12/2023.0050581.U


		2023-12-19T15:21:19+0100
	De Lisi Vincenzo




